
 

COMUNE di MONTEGALLO 

Provincia di Ascoli Piceno 

Frazione Balzo – Piazza Taliani n.5 

63094 MONTEGALLO 

Telefono 0736 806122 – Fax 0736 806102 

e-mail: infoposta@comune.montegallo.ap.it 
 

ORDINANZA 

Registro Generale n.21 del 09/08/2022 

Registro Particolare n.21 del 09/08/2022 

 

Oggetto: DISPOSIZIONI DI CARATTERE DISCIPLINARE IN MERITO ALLA 

REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITÀ ED ORDINE E SICUREZZA PUBBLICA 

NELLA GIORNATA DEL 12 AGOSTO 2022 IN OCCASIONE DELLA TRADIZIONALE 

FIERA DI BALZO. 

                                                 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che:  

− il 12 agosto di ogni anno si svolge in frazione Balzo la fiera denominata "FIERA DI AGOSTO" 

con una notevole presenza di commercianti ambulanti; 

− in data 24/08/2016 e successive si sono verificati degli eventi sismici che hanno interessato in 

modo considerevole il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, tra cui il 

Comune di Montegallo, e il cui stato di emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2022 con 

Legge 30 dicembre 2021, n.234 (Legge di Bilancio 2022) recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, all’art.1 

comma 449; 

 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione far sì che la fiera in argomento si possa 

svolgere anche quest’anno con l’obiettivo di favorire la rinascita del tessuto sociale e del turismo; 

 

RITENUTO pertanto, in considerazione dello stato di inagibilità degli immobili siti nel centro storico 

del Capoluogo, di individuare nell’area ex Campo Sportivo in Frazione Balzo la nuova area da destinare 

agli espositori, come da allegata planimetria; 

                                                                         

ACCERTATO che il Comune è sprovvisto di regolamento che disciplina la materia;                                                                

 

VISTI gli artt. 6, 7 e 21 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 approvativo "Nuovo Codice della Strada";  

 

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 

D.P.R.16/12/1992 n. 495;  

 

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 

categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;  

 

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18/8/2000, n. 267; 

 

ORDINA 



 

Per il giorno 12 Agosto 2022 dalle ore 06.30 alle ore 14.00, l'interruzione al transito veicolare e il 

divieto di sosta, con rimozione coatta (ad esclusione dei mezzi degli operatori partecipanti alla 

manifestazione fieristica) nell’area ex Campo Sportivo in Frazione Balzo come da planimetria 

allegata 

 

AUTORIZZA 
 

il transito e la sosta nella suddetta area esclusivamente ai veicoli degli operatori commerciali partecipanti 

alla manifestazione fieristica. 

 

COMUNICA 
 

1. Le operazioni di carico e scarico delle merci avverranno dalle ore 07:00 alle ore 08:00 e dalle ore 

13:00 alle ore 14:00. 

2. Sarà consentito il transito ai mezzi degli operatori "SPUNTISTI", dalle ore 08:00 alle ore 09:00, 

esclusivamente fino al raggiungimento del posto assegnato. 

 

PRESCRIVE 
 

− Nel caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della 

fluidità della circolazione, gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del N.C.d.S. potranno 

disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e diverse regolazioni dei flussi veicolari 

rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea. 

− I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 

− In ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento della manifestazione, 

per sopravvenuti motivi di pubblico interesse o tutela della sicurezza stradale, senza essere tenuti 

a corrispondere alcun indennizzo. 

 

DEMANDA 
 

Al personale appartenente alla Polizia Municipale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 

del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla 

presente ordinanza.  

 

DISPONE 
 

− La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg e sul sito 

web del Comune di Montegallo nella Sezione Notizie, sostituendo formale comunicazione 

personale alla cittadinanza ai sensi dell’art.8 c.2 della L.241/90; 

− La trasmissione della presente ordinanza a: 

• Prefettura; 

• Questura; 

• Comando Provinciale Carabinieri; 

• Comando Provinciale Guardia di Finanza; 

• Comando VV.F.; 

• Polstrada; 

• Asur Servizio 118; 



• COA Ascoli Piceno; 

 

AVVISA 
 

1. Che l’Amministrazione Competente per il procedimento è il Comune di Montegallo; 

2. Che, a norma dell’articolo 3 comma 4 della Legge 07 Agosto 1990 n. 241, avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà proporre:  

• entro 30 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione, a norma del Nuovo Codice della 

Strada, ricorso al Prefetto di Ascoli Piceno; 

ovvero  

• entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ricorso al 

T.A.R. della Regione Marche per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di 

legge, in applicazione della Legge 06 Dicembre 1971 n. 1034;  

ovvero 

• entro 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione, in relazione al disposto dell’articolo 37 

comma 3 del D. Lgs. N. 285/1992, da chi abbia interesse in relazione alla natura dei segnali 

apposti, ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 

all’articolo 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992; 

ovvero 

• entro 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, 

n. 1199. 
 

 

Montegallo, lì 09/08/2021 

 

 

Il Sindaco 

Sante Capanna 
 


		2022-08-09T17:03:05+0000
	CAPANNA SANTE




